Уникальный идентификатор дела 64RS0045-01-2024-002765-72 

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-172/2024 г. в Кировском районном суде г. Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 апреля 2024 года город Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Рыбянченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Боряева А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не замужней детей не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, психотропные вещества в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

04.11.2023 года примерно в 17 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон марки «Samsung S9», через сеть Интернет, путем переписки договорилась с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о возможности приобретения психотропного вещества - смеси, в состав которой входит психотропное вещество –Амфетамин, за которое осуществила оплату.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества, ФИО1, прибыла на участок местности, расположенный примерно в 2 километрах от 

<

адрес>, где 04.11.2023 года примерно в 18 часов 30 минут забрала из тайника закладку с психотропным веществом, тем самым ФИО1 незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество -Амфетамин, массой 0,73 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером. 

После этого, ФИО1 приобретенное ею психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, массой 0,73 г. в значительном размере, стала незаконно хранить в примерный период времени с 18 часов 30 минут 04.11.2023 г. до 18 часов 30 минут 08.11.2023 года, при себе, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

08.11.2023 г. примерно в 18 часов 30 минут, у 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ. 

08.11.2023 г. в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут в отделе полиции № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 было изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин, массой 0,73 г. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме.

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия известно, что 04.11.2023 года через сеть Интернет при помощи браузера «Тор», через тайниковую закладку приобрела психотропное вещество, которое положила в карман куртки. 08.11.2023 года она переложила его в свою дамскую сумку, после чего пошла гулять с собакой. Так, находясь на участке местности, у 

<

адрес> она увидела сотрудников полиции, которые подошли к ней, попросили ее представиться и предъявить документы, удостоверяющие ее личность. Кроме того, сотрудники полиции спросили, что она тут делает и есть ли при ней какие-нибудь запрещенные в гражданском обороте вещества. Она представилась сотрудникам полиции и, пояснила, что выгуливает собаку, и что при ней имеются пакетики с психотропным веществом, заказанным ею для личного употребления, после чего была задержана сотрудниками полиции. Далее ее доставили в ОП № 3 в составе У МВД России по г. Саратову для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции № 3 в составе У МВД Росси по г. Саратову, в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, в ее дамской сумке белого цвета в косметичке, в металлической коробке из-под конфет, были обнаружены полимерные прозрачные пакетики с застежкой типа зип-лок с веществами, которые были изъяты (т. 1 л.д. 38-43).

ФИО1 в ходе проверки показаний на месте от 09.11.2023 года подтвердила свои показания и пояснила, что был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 2 километрах от 

<

адрес>, на котором она отыскал тайниковую закладку – три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками типа «зип-лок» с неизвестными веществами. А также был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> на котором ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 55-61).

Кроме полного признания вины ФИО1, ее вина в совершении преступления, полностью доказывается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей.

Из показаний свидетеля К.А.С., следует, что он как командир отделения 3 роты полка ППсП в составе У МВД России по г. Саратову. 08.11.2023 г. совместно с командиром отделения 3 роты полка ППсП в составе У МВД России по г. Саратову старшиной полиции К.К.А., находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес>, заметили женщину с собакой, которая при виде их начала нервничать, волноваться, оглядываться по сторонам. В связи с чем ими было принято решение проверить личность данной гражданки и причину её нахождения у 

<

адрес>. Они подошли к женщине, она представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, имеются ли при ней запрещённые в гражданском обороте вещества, на что, ФИО1 пояснила, что при ней имеются пакетики с психотропным веществом, которое она заказала ранее, а именно 04.11.2023 г. для личного употребления. После чего, 08.11.2023 года ФИО1 была доставлена ими в ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 87-89).

Из показаний свидетеля К.В.В., следует, что она как полицейский (1 взвода) 3 роты полка ППсП Управления МВД РФ г. Саратову 08.11.2023 г. заступила на службу по охране и обеспечению общественного порядка на территории Кировского района г. Саратова. В 19 часов 05 минут командир отделения 3 роты полка ППсП У МВД РФ по г. Саратову К.А.С. и командир отделения 3 роты полка ППсП У МВД РФ по г. Саратову К.К.А. доставили в ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову гражданку ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем ею был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в её дамской сумке, в косметичке-кошельке красного цвета, была обнаружена коробка из-под конфет «SCANDIC» с содержимым, а именно тремя пакетиками типа «зип-лок» с веществами розового цвета, одним пакетиком типа «зип-лок» с веществом серо-зеленого цвета и семью таблетками белого цвета (т. 1 л.д. 18-20).

Из показаний свидетеля М.Н.С., следует, что она 08.11.2023 г. участвовала в качестве понятого, при проведении акта личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в дамской сумке ФИО1, в косметичке-кошельке красного цвета, была обнаружена коробка из-под конфет «SCANDIC» с содержимым, а именно тремя пакетиками типа «зип-лок» с веществами розового цвета, одним пакетиком типа «зип-лок» с веществом серо-зеленого цвета и семью таблетками белого цвета. По поводу пакетиков типа «зип-лок» с веществами ФИО1 пояснила, что эти пакетики принадлежат только ей, что в них находится психотропное вещество, которое она заказала ранее, а именно 04.11.2023 г. для личного употребления (т. 1 л.д. 90-92).

Показания свидетеля Т.Т.В. аналогичны показаниям свидетеля М.Н.С., из них следует, что она была понятым при проведении личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого была обнаружена коробка из-под конфет «SCANDIC» с содержимым, а именно тремя пакетиками типа «зип-лок» с веществами розового цвета, одним пакетиком типа «зип-лок» с веществом серо-зеленого цвета и семью таблетками белого цвета. / т. 1 л.д. 95-97/

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого также подтверждают письменные материалы дела.

Акт личного досмотра от 08.11.2023 года, в ходе которого у ФИО1 были изъяты три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками типа «зип-лок» с неизвестными веществами, которые согласно справке об исследовании № 3219 от 09.11.2023 года являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, суммарной массой 0,73 грамма, семена, семь таблеток (л.д. 7-8).

Протокол выемки от 09.11.2023 г., согласно которого у свидетеля К.В.В., которая является полицейский (1 взвода) 3 роты полка ППсП Управления МВД РФ г. Саратову, было изъято: коробка из-под конфет «SCANDIC» с содержимым, а именно тремя пакетиками типа «зип-лок» с веществами розового цвета, одним пакетиком типа «зип-лок» с веществом серо-зеленого цвета, семью таблетками белого цвета упакованная в бумажный конверт, гиря, ювелирные весы, пустые пакетики типа «зип-лок», упакованные в бумажный конверт, мобильный телефон марки «Samsung S9» в корпусе синего цвета упакованный в бумажный конверт, изъятые 08.11.2023 г. в ходе личного досмотра у подозреваемой ФИО1 (т. 1 л.д. 23-26).

Справка об исследовании № 3219 от 09.11.2023 года, согласно которой, представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-3), суммарной массой 0,73 г., являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин. При производстве исследования израсходовано 0,01 г. вещества от каждого из объектов исследования. В представленных на исследование семенах (объект № 4) и таблетках (объекты №№ 5-11) методами, доступными эксперту, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 17).

Заключение эксперта № 3644 от 22.11.2023 года, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, суммарной массой 0,70 г., являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин. При проведении экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества от каждого из объектов исследования. В представленных на исследование семенах (объект № 4) и таблетках (объекты №№ 5-11) методами, доступными эксперту, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 50-53).

Заключение амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № 1511 от 14.12.2023 года, согласно которому, ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ими во время совершения инкриминируемого ей деяния и она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения ею иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 77-79).

Протокол осмотра предметов от 09.11.2023 года, согласно которого в служебном кабинете № 35 ОП № 3 в составе У МВД РФ по г. Саратову был осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ, содержащий психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин (т. 1 л.д. 27-28).

Протокол осмотра предметов от 08.02.2024 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung S9» в корпусе красного цвета, IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, серийный №, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан оттиском печати «Для документов «ОП № 3 в составе У МВД России по г. Саратову», снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 98-102).

Протокол осмотра предметов от 16.03.2024 года, в ходе которого был осмотрен был осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный тремя оттисками печати «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ», снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, внутри которого находятся металлическая гиря, электронные весы, пакетики типа «зип-лок»(т. 1 л.д. 106-108).

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимой ФИО1, данные в ходе судебного заседания, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 приобрела психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,73 г., которое хранила до момента ее задержания.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, ее личность, то, что она ранее не судима и к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется только положительно, также суд учитывает состояние ее здоровья, и состояние здоровья ее близких родственников и членов семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку еще до возбуждения дела она дала полные подробные объяснения об обстоятельствах совершения ею преступления, и далее в ходе следствия она давала полные, последовательные, признательные показания, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Учитывая положительные данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, того, что подсудимая хотя не официально, но трудоустроена, то имеет стабильный заработок, суд с учетом ее материального положения, полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Поскольку установлено, что подсудимая в процессе незаконного оборота наркотических средств пользовалась телефоном, который изъят и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон марки «Samsung S9», при помощи которого ФИО1 приобрела психотропное вещество -конфисковать в доход государства, как орудие преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Уголовному делу № присвоен №-72, УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области; 099), л/счет 

<

***>; банк: Отделение Саратов г.Саратов; счет 40101810300000010010; БИК 046311001; ИНН 

<

***>, КПП 645201001, ОКТМО 63701000, КБК 18811621010016000140. УИИ 18856423010630018101.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Samsung S9» в корпусе красного цвета, IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, серийный № – конфисковать в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 15-дневный срок со дня его провозглашения. 

Судья: Д.А.Богданова